
T R E J D E V IT R E J D E V I ņņ I I 

SPĒLSPĒLmmAAnnĪŠIĪŠI
2023. gada 6. jūlijā 
plkst. 18.00

KULTŪRVIETĀ HANZAS PERONS

TAUTAS MŪZIKAS KONCERTS 
IZSTĀDE LATVIJAS MŪZIKAS 

INSTRUMENTU BŪVES MEISTARI



Tautas mūzikas koncerts ir 
Dziesmusvētku notikums, kur 
godā tiek celta latviešu tautas 
tradicionālā mūzika – gan 
autentiska, gan transformējusies 
mūsdienu klausītājam saprotamākā 
skanējumā. 2023. gadā tas tiks 
veltīts tradicionālajiem latviešu 
tautas mūzikas instrumentiem, 
meistariem, kuri tos izgatavo, 
un to prasmīgajiem spēlmaņiem 
mūsdienās.

Koncerta Trejdeviņi spēlmanīši 
klausītāju skaniskajā un vizuālajā 
fokusā ir dūdas, stabules, 
kokles, vijole, taures un bungas. 
Spēlmaņi klausītājiem demonstrēs 
šo instrumentu skanējumu, 
interpretējot arhīvos atrodamās deju 
melodijas un izpildot savu, īpaši šim 
notikumam radītu autormūziku, kas 
atklāj katra instrumenta iespējas un 
mūziķa radošumu.

Koncerta sižetisko pamatu veido 
grupas Iļģi opuss Mēs deviņi bāleliņi. 
Šī ir visgarākā mums zināmā latviešu 
tautasdziesma, kurā 65 četrrindēs 
tiek izdziedāts un izspēlēts stāsts 
par māsiņu un viņas deviņiem 
brāļiem. Dzīve dzimtas mājās, 
ģimenē, līgavas zagšana, brāļu 
pakaļdzīšanās, ceļā secīgi satiekot 
trejdeviņus bundziniekus, koklētājus 

un spēlmanīšus. Tas ir aizraujošs 
muzikāls piedzīvojums, kas atklāj 
mūsu senču tradīcijas un dzīvesziņu

Kā vizuāls un skanisks simbo-
liskais motīvs koncertu caurvij 
dzirnakmens – elements, kas 
mītiskā līmenī simbolizē kosmisko 
kustību un laika ritējumu. Saule iet 
savu loku debesīs, cilvēks – šeit, 
uz zemes.

Dažādu iemeslu dēļ vairāki 
jautājumi par latviešu instrumentiem, 
to izcelsmi un skanējumu paliks 
neatbildēti uz visiem laikiem, tomēr 
varam tos izzināt un spēlēt, godāt 
prasmīgus spēlmaņus un dejot 
unikālo skaņurīku pavadījumā.

Koncerta norises vietā būs 
aplūkojami labāko meistaru darinātie 
tautas mūzikas instrumenti.

TREJDEVIņI SPĒLmAnĪŠI PROGRAMMA

IEVADS

MĒS DEVIŅI 
BĀLELIŅI  

Grupa Iļģi

Tautas mūzikas 
instrumentu solo
skaņdarbu un tradicionālo 
deju interpretāciju autori 
ir to izpildītāji.

Grupas Iļģi mūzika
Latviešu tautasdziesmas vārdi

TAUTAS MĀSU 
AIZVEDUŠI

Uģis Prauliņš, grupa Iļģi, 
folkloras deju kopa Dandari 

CEĻATIESI, BĀLELIŅI

STABULES MELODIJA

Uģis Prauliņš, grupa Iļģi, 
folkloras deju kopa Dandari

Audars Kārlis Klints

MĀSIŅAS MOTĪVS Laima Jansone, DJ Monsta, 
folkloras deju kopa Dandari



TREJDEVIŅI 
BUNDZENIEKI

Uģis Prauliņš, grupa Iļģi, 
folkloras kopa Vilkači, 
Rīgas Danču klubs 

ŠEFLERA GARAIS 
DANCIS

KOKLES

Eduards Klints, folkloras deju kopa 
Dandari, Rīgas Danču klubs 

Laima Jansone

TREJDEVIŅI 
KOKLĒTĀJI
 

Uģis Prauliņš, grupa Iļģi, 
folkloras kopas Vilkači, 
folkloras deju kopa Dandari 

SPĒLMANĪTIS Liene Brence, DJ Monsta

TREJDEVIŅI 
SPĒLMANĪŠI

Uģis Prauliņš, grupa Iļģi, 
folkloras kopa Vilkači, 
Rīgas Danču klubs 

STABULE Lauma Matule, DJ Monsta,
folkloras deju kopa Dandari 

VĒL SIMTU JŪDŽU 
Uģis Prauliņš, grupa Iļģi, folkloras 
kopa Vilkači, folkloras deju kopa 
Dandari, Rīgas Danču klubs 

PAULA LAPIŅA POLKA

STABULES MELODIJA

Liene Brence, folkloras deju kopa 
Dandari, Rīgas Danču klubs 

Lauma Matule, folkloras deju kopa 
Dandari, Rīgas Danču klubs

VAI TU MUMSIM 
LĪDZI NĀKSI?

Irīna Mihailovska, 
Uģis Prauliņš, grupa Iļģi, 
Rīgas Danču klubs,
folkloras deju kopa Dandari 

MĀSIŅAS MOTĪVS
Laima Jansone, DJ Monsta
folkloras deju kopa Dandari,
Rīgas Danču klubs

PATĪK MAN
ŠĪ ZEMĪTE

Irīna Mihailovska, 
Uģis Prauliņš, grupa Iļģi, 
folkloras deju kopa Dandari, 
Rīgas Danču klubs 

SIGNĀLS 
Audars Kārlis Klints, 
Zane Dukaļska, DJ Monsta, 
Rīgas Danču klubs



ARNIS ĀBELĪTIS – tehnokrāts no 
Ziemeļvidzemes, kurš uzbūvēja 
pirmās Ieviņas 21. gadsimtā

EDUARDS KLINTS – seno 
pūšaminstrumentu spēles un būves 
eksperts, izcils kokļu meistars

KĀRLIS LIPORS – viens no etnogrāfisko 
kokļu atdzimšanas perioda 
meistariem, viņa ģimenē gatavo un 
spēlē kokles vairākās paaudzēs

JURIS PALELIONIS – viensētas 
dzīvesveida lietpratējs, kurš 
instrumentus veido kopā ar dabu

ILMĀRS PUMPURS – pētnieks un 
“Skaņumājas” saimnieks, kurš 
daudzus iepazīstinājis ar
 kapelu muzicēšanu, mandolīnu, 
cītarkokli, cimboli un bubynu

VALTERS REIZNIEKS – prasmīgs 
amatnieks un radošs izgudrotājs, kurš 
spēlē un izgatavo visa veida cītaras, 
sadarbībā ar Arni Ābelīti – arī Ieviņa 
tipa ermoņikas
 

ANDRIS ROZE – brīvdomātājs, kurš 
vienmēr kaut ko gatavojis no koka, 
kokļu un basīšu izgatavošanas 
nometņu vadītājs 

RIHARDS VALTERS – laikmetīga kokļu 
dizaina radošais gars, izstādes 
idejas autors

IZSTĀDES DALĪBNIEKIKONCERTĀ PIEDALĀS

Skenē kodu un iepazīsti
izstādi Tautas mūzikas 
instrumentu būves meistari! 

IĻĢI – Ilga Reizniece (vijole, balss), 
Māris Muktupāvels (balss, kokle, 
dūdas, akordeons), Gatis Gaujenieks 
(balss, basģitāra, ģīga), 
Egons Kronbergs (ģitāra), Mārtiņš Linde 
(sitamie instrumenti)

UĢIS PRAULIŅŠ – balss, taustiņinstrumenti

IRĪNA MIHAILOVSKA – balss

DJ MONSTA (Uldis Cīrulis) 

LAIMA JANSONE – kokles

AUDARS KĀRLIS KLINTS – dūdas, taure, rags

EDUARDS KLINTS – dūdas

LIENE BRENCE – vijole 

LAUMA MATULE – stabule

ZANE DUKAĻSKA – rāmja bungas 

Latvijas Universitātes folkloras deju kopa 

DANDARI, vadītāja Inga Holsta
Rīgas Kultūras un tautas mākslas centra 

“Ritums” folkloras un seno cīņu kopa VILKAČI, 
vadītājs Edgars Zilberts
Rīgas Kultūras un tautas mākslas centra 

“Ritums” RĪGAS DANČU KLUBS, vadītājs 
Valdis Putniņš

KONCERTA VEIDOTĀJI 
Idejas autore un mākslinieciskā vadītāja – 
Lauma Bērza
Režisore un scenogrāfe – Pamela Butāne
Horeogrāfe – Agate Bankava
Gaismu māksliniece – Jūlija Bondarenko
Videomākslinieks – Klāvs Priedītis 
Projekta vadītāja – Ilze Apsiņa
Asistente, koordinatore – Marika Papēde



Pakalpojumu un produktu partneri

Svētkus atspoguļo

Pasākuma norise tiks fiksēta audio, audiovizuālā 
un fotogrāfiju veidā, pamatojoties uz Dziesmu un 
deju svētku likumu un leģitīmu interesi, ar nolūku 
popularizēt svētkus, atspoguļot to norisi, veidojot 
nemateriālās kultūras mantojumu. Iegūtais materiāls 
neierobežotu laiku tiks saglabāts un publiskots 
iepriekš norādītajam nolūkam.

Pārzinis: Latvijas Nacionālais kultūras centrs, 
Zigfrīda Annas Meierovica bulvāris 14-7,
Rīga, LV-1050, Tālr.: (+371) 67228985, 
E-pasts: lnkc@lnkc.gov.lv
Pasākumā plašsaziņas līdzekļi darbojas saskaņā ar 
to profesionālo darbību regulējošajiem likumiem un ir 
atzīstami par patstāvīgiem pārziņiem.

©LNKC, 2023 Papildus informācija: dziesmusvetki.lv

Sabiedriskie mediji

Rīkotāji

Partneris Lieldraugi

Atbalstītāji


